رابطه ایران و آمریکا بین سالهای ۳۲-۱۳۳۰ (بررسی اسناد) علل کودتای ۲۸ مرداد

علی جدیدی^۱

چکیده

تاریخ معاصر سالهای ۱۳۳۲-۱۳۳۰ش/۱۹۵۳-۱۹۵۱م به دلایل متعدد از اهمیت بسزایی برخوردار است. از جنبه های مهم دوره مزبور جنبش ملت ایران برای ملی ساختن نفت و واکنش دولت ایالات متحده آمریکا در قبال آن است. این مقاله با تأکید بر منافع ملی آمریکا در صدد بررسی عواملی است که باعث تغییر رویکرد ایالات متحده آمریکا در قبال ملی کردن صنعت نفت و دولت دکتر مصدق گردید.

شده بود، استراتژی مشخصی نداشت. با این وجود باید گفت که دولت آمریکا بطور رسمی از نهضت مشروطیت حمایت نکرد.

۳- روابط دو کشور از جنگ جهانی اول تا شهریور ۱۳۲۰

دولت ایران که در نتیجه جنگ دچار خسارات و صدمات فراوانی شده به محض اینکه کنفرانس صلح در ژانویه ۱۹۱۹م/۱۳۳۷ق در ورسای تشکیل شد تصمیم گرفت هیئت نمایندگی ایران به ریاست مشاورالملک انصاری وزیر امور خارجه عزام و خواسته‌های خود را به اطلاع دول فاتح برساند.

۴- جنگ جهانی دوم

باید گفت در این سالها (اوایل دهه ۲۰ش) آمریکا بتدریج سعی می‌کرد شالوده مداخله خود را در امور داخلی ایران و در ابعاد سیاسی، اقتصادی و نظامی فراهم نماید. به عبارت دیگر، در این سالهای اشغال، ایران به میدان مناسبی برای «شکار امتیازات نفت» (علم، ۱۳۷۷: ۸۴) تبدیل شده بود.

۵- سیاست آمریکا در قبال ایران در سال‌های اولیه جنگ سرد

با پایان یافتن جنگ جهانی دوم، در سال ۱۳۲۳ش / ۱۹۴۵م و خودداری شوروی از خروج نیروهای خود، دولت ایران با پشتیبانی و حمایت آمریکا، مسئله را به سازمان ملل متحد ارجاع داد. «حمایت آمریکا از ایران در سازمان ملل نقطه عطفی در خط‌مشی ایالات متحده به‌شمار می‌رفت زیرا سرآغاز گذار از یک خط‌مشی انفعالی به یک سیاست فعالانه» بود (فاوست، ۱۳۷۴: ۲۱۶).

آمریکا و دولت دکتر مصدق؛ دوره‌ی اول نخست‌وزیری دکتر مصدق (۱۲ اریبشت ۱۳۳۰ش / ۲ مه ۱۹۵۱م تا ۲۶ تیر ۱۳۳۱ش / ۱۷ ژوئیه ۱۹۵۲م)

۱- آغاز رابطه با دولت دکتر مصدق

بر مبنای فرضیه‌های سیاستمداران آمریکایی، آنها در ابتدا، ولو به ظاهر از دکتر مصدق حمایت کردند؛ زیرا وی را به عنوان شخصیتی که از پشتیبان مردمی برخوردار است، می‌دانستند. روزنامه نیویورک تایمز استدلال می‌کرد: «اگر ایالات متحده از مصدق پشتیبان نکند حیثیت آمریکا در ایران و سراسر خاورمیانه به خطر می‌افتد. (علم، ۱۳۷۷: ۱۷۰) به دنبال ملی شدن نفت، سیاست آمریکا در قبال آن مراحل گوناگونی را طی کرد که در ابتدا ظاهراً جنبه حمایتی داشت.

۲- مخالفت امریکاییها با جنگ انگلیس علیه ایران در پی استقلال در سیاست خارجی

در تیرماه ۱۳۳۰ش / اواخر ژوئن ۱۹۵۱م، بحران نفتی به اوج خود رسیده بود. درخواست‌های آمریکا از دولت ایران و بریتانیا برای اتخاذ راه‌حل مسالمت‌آمیز به جایی نرسید همچنین تهدیدات مکرر انگلیسی‌ها نسبت به ایران، باعث بحران در روابط بین سه کشور شده بود.

دولت انگلستان در این زمان تهدید به حمله نظامی به ایران نمود که البته با مخالفت دولت آمریکا روبرو گردید.

۳- حمایت امریکا از انگلیس در دادگاه بین‌المللی لاهه

بعد از رد رأی دیوان لاهه از سوی ایران، انگلیسی‌ها برای متوقف ساختن عملیات اجرایی دولت ایران به آمریکا متوسل شدند. ترومن در ۸ ژوئیه ۱۹۵۱م / ۱۷ تیر ۱۳۳۰ش به درخواست دولت انگلستان در پیامی برای دکتر مصدق توصیه کرد که پیشنهاد دیوان لاهه از سوی ایران مورد توجه واقع گردد و دولت ایران آن را قبول نماید: «... به شما جداً توصیه می‌کنم

تا پیشنهاد دیوان را بانهایت دقت مورد ملاحظه قرار دهید...». (الکساندر و آلن نانز، ۱۳۷۸: ۳۳۵-۳۳۳)

۴- خلع ید از شرکت نفت و موضع آمریکا

(روحانی، ۱۳۵۲: ۱۹۸) همچنین، آنتونی ایدن به عنوان وزیر امور خارجه انگلیس منصوب گردید که بنای اصلی سیاست خود را مبنی بر خارج کردن آمریکا از حالت میانجی‌گری به حالت خصمانه و دشمنی نسبت به ایران قرار داد. به نظر او آشتی و توافق با مصدق به هر قیمتی که باشد، ناشی از سیاست درماندگی بود. (ایدن، ۱۳۵۷: ۲۸۸)

۷- نقش آمریکا در وقایع سی تیر

در آغاز سال ۱۳۳۱ ش / نیمه اول ۱۹۵۲م وضع دکتر مصدق به لحاظ داخلی و خارجی به استحکام سابق نبود. ترکیب مجلس هفدهم به شدت به زیان او بود، بخش بزرگی از متحدین سابق در جبهه ملی او را ترک گفته بودند، از میان قشرهای اجتماعی که پایگاه دکتر مصدق بودند- از جمله بازار و کسبه- صداهای مخالف شنیده می‌شد. کوشش‌های نفاق افکنانه‌ی توطئه‌گران نیز که می‌کوشیدند آیت‌الله کاشانی را از دکتر مصدق جدا کنند به تدریج داشت به ثمر می‌نشست و این دو رهبر هر روز بیشتر از قبل از هم فاصله می‌گرفتند. از سوی دیگر، محافل آمریکایی با صراحت روزافزونی عدم رضایت خود را از روش دکتر مصدق اعلام می‌داشتند.

د) آمریکا و دولت دکتر مصدق؛ دوره‌ی دوم نخست‌وزیری دکتر مصدق (۳۰ تیر ۱۳۳۱ش / ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۲م تا ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ش / ۱۹ اوت ۱۹۵۳م)

از اینرو، نخستین رهنمود سیاسی پس از رویداد سی تیر ۱۳۳۱ش / ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۲م و بازگشت و ادامه دولت دکتر مصدق، نشان‌دهنده‌ی نگرانی عمیق دولت آمریکا در این زمان می‌باشد: «... بر اثر رویدادهای هفته گذشته به نظر ما چنین می‌رسد که به وضوح موقعیت مصدق به روشنی در مقابل شاه، مجلس و توده مردم اینک بیش از هر زمان دیگر از تاریخ ملی شدن نفت ایران در آوریل ۱۹۵۱، توانمندتر شده است...»